
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Zeměpis; 7. A, 7. B 

Vyučující Mgr. Lukáš Caha 

Velké myšlenky 
Svět nám neustále nabízí mnoho různých cest, ale je pouze na nás, kterou si zvolíme … cestování po světě, poznávání 
různých kultur, studium geografie... 

Hlavní cíle  

 
 

Žáci znají plánované výstupy, kritéria a hodnocení a provádějí své sebehodnocení. 
Žáci na základě nově získaných informací hledají nová řešení zadaných úkolů a využívají je v praxi. 
Na základě práce s mapou zpracovávají informace v ní obsažené, ty třídí a vyvozují obecně platné závěry. 
Aktivně a samostatně vyhledávají aktuální informace a dokážou je aplikovat v hodinách zeměpisu. 
Hodnotí svou práci a poučují se z vlastních chyb. 
Žáci interpretují či prezentují různé texty, obrazové materiály, grafy a jiné formy záznamů v písemné i mluvené podobě. 
Znají základní pravidla, jak udržovat kvalitní životní prostředí, jak chránit přírodu a základní teze trvale udržitelného rozvoje. 
Žáci využívají vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů.  
Žáci se orientují v divech světa a mají povědomí o kulturách různých národů. 
Žáci mají základní přehled o světových oceánech, polárních oblastech, Africe, Americe, Asii a Oceánii. 

Učebnice 
Zeměpis 7 (1. díl) Amerika, Afrika; nakl. Nová škola 
Zeměpis 7 (2. díl) Asie, Austrálie a Oceánie, Antarktida; nakl. Nová škola 
Zeměpis 7 – Antarktida, Afrika, Severní a Jižní Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie, světový oceán - učebnice pro 7. ročník základní školy 
- nakl. Nová škola Duha 
Školní atlas světa 

Klíčové pojmy světový oceán, polární oblasti, Afrika, Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie, přírodovědná gramotnost 

1. 9. 2020  

 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

září - 
říjen 
/8h. 

• definuji pojem světový oceán a umím jej rozdělit 
na 5 oceánů 
• umím ukázat na mapě jednotlivé oceány a seřadit 
se podle rozlohy 
• vysvětlím pojem lodní doprava 
• definuji pojem polární oblasti a umím je 
lokalizovat na mapě 
• znám některé odlišnosti regionů Arktida a 
Antarktida 

OPAKOVÁNÍ 6. ROČNÍKU 
SVĚTOVÝ OCEÁN 

• Dělení světové oceánu 
• Vznik a vývoj oceánu 
• Členitost pobřeží, ostrovy 
• Oceány 
• Význam oceánu 
• Znečištění oceánu 
POLÁRNÍ OBLASTI 
• Antarktida 
• Arktida 

 

listopad 
- 
prosinec
/8h. 

• umím lokalizovat na mapě světa Afriku 
• určím polohu světadílu ve vztahu k polokoulím 
• vyhledám významné rovnoběžky a poledníky, 
které protínají Afriku 
• vyjmenuji sousední světadíly 
• na mapě Afriky umím vyhledat významná pohoří, 
řeky, jezera, činné sopky, ostrovy, poloostrovy, 
průlivy a průplavy, podnebné pásy, regiony a státy 
Afriky 
• uvedu druhy živočichů a typické hospodářské 
plodiny 
• uvedu současné problémy Afriky 
• charakterizuji cestovní ruch v Africe a vyjmenuji 
některé významné památky 
• vyhledám základní údaje o obyvatelstvu 

AFRIKA 
• Přírodní podmínky Afriky 
• Obyvatelstvo a sídla 
• Hospodářství Afriky 
• Regiony Afriky 
• Současné problémy Afriky 

 



 

leden - 
únor 
/8h. 

• umím lokalizovat na mapě světa Ameriku 
• určím polohu světadílu ve vztahu k polokoulím 
• vyhledám významné rovnoběžky, které protínají 
Ameriku 
• vyjmenuji sousední světadíly 
• na mapě Ameriky umím vyhledat pohoří, řeky, 
jezera, činné sopky, ostrovy, poloostrovy, průlivy a 
průplavy, podnebné pásy, hlavní regiony a státy 
Ameriky 
• uvedu druhy živočichů a typické hospodářské 
plodiny 
• charakterizuji cestovní ruch v Americe a vyjmenuji 
některé významné památky 
• vyhledám základní údaje o obyvatelstvu 

AMERIKA 
• Přírodní podmínky, obyvatelstvo, 
hospodářství Ameriky 
• Severní Amerika 
• Střední Amerika 
• Ostrovní Střední Amerika 
• Jižní Amerika 

 

březen - 
duben 
/8h. 

• umím lokalizovat na mapě světa světadíl Asie 
• určím polohu světadílu ve vztahu k polokoulím 
• vyhledám významné rovnoběžky a poledníky, 
které protínají Asii 
• vyjmenuji sousední světadíly 
• na mapě Asie najdu ostrov, poloostrovy, průlivy, 
průplavy, podnebné pásy, hlavní regiony a státy Asie 
• uvedu druhy živočichů a typické hospodářské 
plodiny 
• charakterizuji cestovní ruch v Asii a vyjmenuji 
některé významné památky 

ASIE 
• Přírodní podmínky, obyvatelstvo, 
hospodářství Asie 
• Jihozápadní Asie 
• Kavkaz 
• Střední Asie 
• Jižní Asie 
• Jihovýchodní Asie  
• Východní Asie 
• Severní Asie 

 



 

květen - 
červen 
/8h. 

• umím lokalizovat na mapě světa světadíl Austrálie 
a Oceánie 
• určím polohu světadílu ve vztahu k polokoulím 
• vyhledám významné rovnoběžky a poledník, které 
protínají Austrálii 
• vyjmenuji sousedí světadíly 
• na mapě Austrálie najdu pohoří, řeky, podnebné 
pásy 
• uvedu druhy typických živočichů a typické 
hospodářské plodiny 
• umím rozdělit světadíl na dva základní regiony: 
stát Austrálii a region Oceánii v Tichém oceánu 
• charakterizuji cestovní ruch v Austrálii a vyjmenuji 
některé významné památky 

AUSTRÁLIE A OCEÁNIE 
• Austrálie 
• Oceánie 
 
 

 

 


